Дело №

УИД №RS0№-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 октября 2023 года г. Десногорск

Десногорский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Гришиной А.В.,

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора г. Десногорска Казаковой И.В., помощника прокурора г. Десногорска Марченковой И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Балабиной И.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,, 

при секретарях Антоновой Е.С., Осиповой М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого,

- приговором Десногорского городского суда Смоленской области от 19.09.2014 по ч.1 ст.158, ч.2 ст.228 УК РФ УК РФ с учетом ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима; освобожден по отбытию наказания 19.02.2018,

- приговором Десногорского городского суда Смоленской области от 12.07.2022 по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства;

Постановлением Десногорского городского суда Смоленской области от 21.11.2022, назначенное приговором Десногорского городского суда Смоленской области от 12.07.2022 наказание в виде исправительных работ, заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок наказания исчисляется с 21.11.2022, освобожден по отбытии срока наказания 30.01.2023,

находящегося под обязательством о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого на основании Федерального закона от 06.04.2011 № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор, достоверно знал об установлении в отношении него решением Рославльского городского суда Смоленской области от 11.12.2017 (с учетом апелляционного определения Смоленского областного суда от 20.02.2018) административного надзора, сроком на восемь лет, а именно до 19.02.2026, которым установлены административные ограничения в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц; запрет выезда за пределы населенного пункта по месту проживания без разрешения органов внутренних дел; запрет пребывания в местах вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с работой в ночное время суток. 

27.03.2018 ФИО1, как поднадзорное лицо, был поставлен на учет в ОМВД России по г. Десногорску, при этом он был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также был письменно предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора».

В тот же день ФИО1 добровольно определил своим местом жительства адрес проживания, а именно: 

<

адрес>. В ходе административного надзора ФИО1 неоднократно менял место жительства, предупреждав об этом инспектора НОАН ОМВД России по г. Десногорску, последний адрес проживания: 

<

адрес>.

18.02.2020 решением Десногорского городского суда Смоленской области в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничение в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактическое нахождения для регистрации; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Вместе с тем, являясь лицом, находящимся под административным надзором, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая избежать контроля со стороны органов внутренних дел, будучи осведомлённым об установленных в отношении него судом ограничений, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно:

07.04.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 19 в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области, вступившим в законную силу 19.04.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности за несоблюдение 24.02.2022 административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов до 06 часов 00 минут, допустив повторное в течение одного года нарушение установленных в отношении него судом ограничений по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов; 07.04.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 52 в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области, вступившим в законную силу 19.04.2022, последний привлечен к административной ответственности за несоблюдение 02.03.2022 административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов до 06 часов 00 минут, допустив повторное в течение одного года нарушение установленных в отношении него судом ограничений по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов; 13.05.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 19 в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области, вступившим в законную силу 24.05.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности за несоблюдение 17.03.2022 административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов до 06 часов 00 минут, допустив повторное в течение одного года нарушение установленных в отношении него судом ограничений по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов; 13.05.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 19 в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области, вступившим в законную силу 24.05.2022, последний привлечен к административной ответственности за несоблюдение 09.04.2022 административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов до 06 часов 00 минут, допустив повторное в течение одного года нарушение установленных в отношении него судом ограничений по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов.

ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на несоблюдение административного надзора с целью не исполнения требований, возложенных на него решением Рославльского городского суда Смоленской области от 11.12.2017 и Десногорского городского суда Смоленской области от 18.02.2020, зная о том, что ранее неоднократно привлечен к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, сроки в течении которых он считается подвергнутым административному наказанию не истекли в установленном законом порядке, а так же является лицом на которое возложены административные ограничения, имея преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных ему судом, осознавая общественную опасность своих действий, 21.05.2022 отсутствовал по адресу места жительства после 22 часов 00 минут, в 

<

адрес> тем самым нарушив возложенное на него судом ограничение в виде запрета пребывания в местах вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с работой в ночное время суток, а та же в тот же день, примерно в 22 часа 50 минут, ФИО1 находился в общественном месте – возле 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, резкий запах изо рта, пытался завязать драку с другими гражданами, оскорблял своим видом человеческое достоинство и общественную нравственность и таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. 

23.05.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 52 в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области, вступившим в законную силу 03.06.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности за нахождение 21.05.2022 в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения по ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей. Таким образом, совершение ФИО1 21.05.2022 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, было сопряжено одновременно с нарушением им административного ограничения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого от 21.10.2022, от 14.11.2022, от 14.05.2023 (т.1 л.д. 33-36, 92-93, 227-229), согласно которым 19 сентября 2014 году он был осужден Десногорским городским судом Смоленской области по ст. 158 ч.1, ст. 228 ч. 2, ст. 68 ч. 2. ст. 69 ч.3 УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы. 11.12.2017 года Рославльским городским судом Смоленской области вынесено решение о том, что в отношении него установлен административный надзор на срок до 19.02.2026 года, а так же установлены ограничения, в виде являться в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц, запрещен выезд за пределы населенного пункта по месту проживания без разрешения органов внутренних дел, запрещено пребывание в местах вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связанно с работой в ночное время суток. 19 февраля 2018 года он освободился из ФКУ ИК-9 УФСИН России по Смоленской области. После освобождения в ОМВД России по г. Десногорску, он был поставлен на профилактический учет. При постановке на учет ему были разъяснены все ограничения, установленные судом, его права и обязанности как поднадзорного лица, вынесен график его прибытия на регистрацию, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Однако, зная о том, что может быть привлечен к уголовной ответственности, он неоднократно нарушал административный надзор, а именно 20.08.2021, в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 Ко АП РФ. 20 августа 2021 года он мировым судьей привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, но он не оплатил указанный штраф, и в течение года, то есть до 20.08.2022, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию. 24.10.2021 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ. 21.05.2022 года, около 22 часов 30 минут, он находился в закусочной 

<

адрес>. Он был в состоянии алкогольного опьянения, поэтому вел себя агрессивно, но ни с кем не конфликтовал, телесные повреждения никому не причинял. Также пояснил, что когда он выходил из кафе, ударился левой стороной лица о косяк двери. Телесные повреждения ему никто не причинял. 22.05.2022 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа 1500 рублей.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1, пояснил, что показания данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме.

Суд, исследовав доказательства по делу, находит, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления при вышеизложенных обстоятельствах, помимо полного признания вины, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

-показаниями свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон от 15.10.2-22 (т.1 л.д. 41), о том, что, 21.05.2022 года, он находился на рабочем месте. Около 22 часов 30 минут этого дня, от оператора ЧОП «Ястреб» ему поступил вызов о том, что происходит нарушении правопорядка в закусочной 

<

адрес>. По прибытию в указанный адрес, на улице стоял незнакомый ему мужчина с ссадиной на лице, в состоянии алкогольного опьянения, в последствии мужчина всячески пытался задеть его, на просьбы прекратить свои действия, никак не реагировал. Также мужчина пытался развязать драку, но телесных повреждений никто никому не причинял. Затем приехали сотрудники полиции, Свидетель №2 объяснил им ситуацию.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, в судебном заседании и на предварительном следствие от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 38-40), частично оглашенными и полностью подтвержденными, о том, что он проходит службу в ОМВД России по г. Десногорску в должности инспектора НОАН ОМВД России по г. Десногорску с декабря 2014. В феврале 2018 года по решению Рославльского городского суда, на основании административного искового заявления об установлении административного надзора в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, освобожденного из мест лишения свободы, установлен административный надзор до 2026 года, установлены следующие административные ограничения: обязательство о явке 2 раза в месяц в ОМВД России по г. Десногорску для регистрации сроком на 8 лет, запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, если это не связано с работой в ночное время сроком на 8 лет. В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», гражданин ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор. ФИО1 был предупрежден о том, что судом в отношении него установлены административные ограничения и то что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность. 20.08.2021, в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 Ко АП РФ. 20 августа 2021 года ФИО1 мировым судьей привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. ФИО1 не оплатил указанный штраф, и в течение года, т.е. до 20.08.2022, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считался подвергнутым административному наказанию. 24.10.2021 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ. 15.04.2022 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 30.05.2022 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ. 21.05.2022 года ФИО1, после 22 часов, находился в закусочной 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО1 участковым уполномоченным ОМВД России по г. Десногорску старшим лейтенантом полиции ФИО7 был составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.21 КоАП РФ, а после по данному факту мною был написан рапорт, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по г. Десногорску под номером 2288 от 16.06.2022г. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, в судебном заседании и на предварительном следствие от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 42), частично оглашенными и полностью подтвержденными, о том, что 21.05.2022 года, около 22 часов 30 минут, находилась на рабочем месте. В это время в заведение зашел мужчина в состоянии алкогольного опьянения. Он начал беспричинно приставать к посетителям закусочной. При этом, на неоднократные просьбы прекратить свои противоправные действия, никак не реагировал, пытался развязать драку с посетителями. После она нажала тревожную кнопку вызова ГБР «Ястреб». После этого, мужчина вышел из заведения и стал приставать к охране. Затем приехала полиция. При этом, телесных повреждений никто никому не причинял. 

- приговором Десногорского городского суда Смоленской области от 19.09.2014 ФИО1 осужден по ч.1 ст.158, ч.2 ст.228 УК РФ с учетом ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима (т.1 л.д.64-65).

- решением Рославльского городского суда Смоленской области от 11.12.2017, вступившим в законную силу 20.02.2018 (с учетом апелляционного определения Смоленского областного суда от 20.02.2018), согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, который исчисляется со дня постановки его на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и установлены административные ограничения: являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц (5,22 числа); запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов текущего дня до 06 часов следующего дня, если это не связано с работой в ночное время суток; запрещение выезда за пределы Смоленской области без разрешения органа внутренних дел. Разъяснено осужденному, что за несоблюдение административных ограничений и невыполнение установленных обязанностей он может быть привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а за уклонение от административного надзора - к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (т.1 л.д.85-89). 

-решением Десногорского городского суда Смоленской области от 18.02.2020 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения административного надзора в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (т.1 л.д. 219-220).

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 содержался в местах лишения свободы с 19.09.2014 года по 19.02.2018 года, откуда освобожден по отбытии срока наказания (т.1 л.д. 25). 

- рапортом инспектора НОАН ОМВД по г. Десногорску ст. лейтенанта полиции Свидетель №1, согласно, которого в 00 час. 20 мин 22.05.2022 ФИО1, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ в нарушение установленных судом ограничений лицом, состоящим на административном надзоре – запрет на пребывание вне жилого помещения, являющимся местом жительства с 22 час.00 мин. до 06 час.00 мин., если это не связано с работой в ночное время суток (л.д.9).

- заключением ОМВД России по г. Десногорску от ДД.ММ.ГГГГ о заведении дела административного надзора на ФИО1, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденным начальником ОМВД по г. Десногорску (т.1 л.д. 201). 

- предупреждением ФИО1, согласно которому 27.03.2018 ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", предупрежден под роспись о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом, в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, и административный надзор в отношении него может быть прекращен досрочно по истечении не менее половины срока административного надзора и получил второй экземпляр предупреждения (т.1 л.д. 203).; 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №19 в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области от 07.04.2022 года, вступившего в законную силу 19.04.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с отсутствием 24.02.2022 в 23 часа 40 минут по месту жительства и подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ (т.1 л.д. 221); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №52 в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области от 07.04.2022 года, вступившего в законную силу 19.04.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с отсутствием 02.03.2022 в 00 часа 10 минут по месту жительства и подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ (т.1 л.д. 222); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №19 в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области от 13.05.2022 года, вступившего в законную силу 24.05.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с отсутствием 17.03.2022 после 22 часов 00 минут по месту временного пребывания и подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ (т.1 л.д. 223); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №19 в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области от 13.05.2022 года, вступившего в законную силу 24.05.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с отсутствием 09.04.2022 после 22 часов 00 минут по месту временного пребывания и подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ (т.1 л.д. 224); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №52 в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области от 23.05.2022 года, вступившего в законную силу 03.06.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей (т.1 л.д. 91)

Все имеющиеся в деле и исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, суд признает их допустимыми, поскольку они последовательны, подробны и убедительны, согласуются между собой, в связи с чем суд берет их в основу при вынесении приговора.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается как показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, так и вышеперечисленными письменными материалами дела, исследованными в суде.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда нет, поскольку они последовательны и логичны, не имеют существенных противоречий, согласуются как между собой, так и в совокупности с другими исследованными по делу доказательствами. Причин для оговора подсудимого не установлено. 

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО1, находясь под административным надзором после освобождения из мест лишения свободы, зная установленные судом ограничения и запреты, понимая, что за их нарушение он может быть привлечен к административной ответственности, а впоследствии и к уголовной, умышленно их нарушал: 24.02.2022, 02.03.2022, 17.03.2022, 09.04.2022, он в ночное время не находился дома, за что был привлечен к административной ответственности по по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (постановления мирового судьи от 07.04.2022, 13.05.2022 года). Далее 21.05.2022 года около 22 часа 50 минут ФИО1, находился вне дома, находясь в общественном месте-возле закусочной 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность за что ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Таким образом, нарушение установленного судом ограничения - не покидать жилое помещение с 22 часов текущего дня до 06 часов следующего дня, сопряжено с совершением ФИО1 правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Проверив и оценив исследованные доказательства, каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а также все в совокупности, их достаточности для разрешения уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его состояние здоровья, состав семьи, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1 суд отмечает, что он по месту жительства характеризуется – с удовлетворительной стороны (т.1 л.д.47), на учете у врача психиатра - нарколога в ФГБУЗ «МСЧ №135» не состоит, на учете у врача психиатра не состоит (т.1 л.д.44), имеет хронические заболевания (т.1 л.д.46).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «»г» ч.1 ст.61 УК РФ признаёт наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств по делу не установлено. 

Судимость ФИО1 по приговору Десногорского городского суда Смоленской области от 19.09.2014 года послужила основанием для назначения ему административного надзора, поэтому рецидив преступлений не признается судом отягчающим наказание обстоятельством за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ такое отягчающее наказание обстоятельство не может повторно учитываться судом при назначении наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, и позволяющих назначить наказание по правилам ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства, учитывая тяжесть совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, суд, назначая наказание ФИО1 в виде лишения свободы по правилам ч.5 ст.62 УК РФ, считает возможным применить к нему ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить цели наказания. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу – обязательство о явке – оставить без изменений.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд Смоленской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

 

Судья А.В. Гришина